*Nach timendum est, womit der Brief bei De Wette schliesst, auf derselben Zeile de iis satis dann folgendes bisher unbekannte Stück<sup>1)</sup>:*

*Spalatinus* secundo scribit ut in ser: de conf. illud Joannis explicem latius quorum retinueritis retenta erunt. Si non est a me explicatum miror, cum id memoria signarim praeципue tractandum propter adversarios nisi eum movet quod vos movet obscurum istud. At nunc difficile fuerit mihi, qui precedentia et sequentia non videam fortuitum emblemma vobis mittere, tamen conabor, si opus sit forte ut vos quo poterit oportuniore loco inseratis mutatis mutandis. Conquaeritur etiam mihi de tarditate vestra excudendi, arguo itaque increpo vos oportune et importune. Ecce quod ultra faciam? Habetis ut audio Sex prela. Et ego ut numero solus quattuor occupo. Methodus tria et *Carlstad* duo. Miror autem Magnificat meum non finitum esse. Velim autem postillas bono et correcto typo excudi. De mea valetudine volo vos nihil sollicitos esse: aut si resciero sollicitos esse: nihil amplius confitebor. Quis scit an sic sit finis ministerii mei. Nonne satis tumultuum vnum ego concitavi. Non frustra vixi. Vtinam Deo gratum vixerim? Video spiritum vestrum adeo crescere ut meus minui sibi videatur de quo et glorior atque vtinam ego nihil fiam, vos autem omnia. Tantum oretis pro me ut non defi-

---

1) Bei Köstlin I, 798 erwähnt.

ciat fides mea in domino. Responde quae so an consultum videatur quercubus et Belis Sorbonnicis me respondere. Nam id negocii me sollicitat ut nomen meum quoque in eos impetum faciat an veritate latius patrocinari oporteat. E vestro enim spiritu mihi petenda video consilia.

De ordinando Christiano Gymnasio quoque *Spalatinus* scripsit ad me, sed id meas unius vires superare respondi. Vos curate ut homini satisfaciatis, poteris ei has tradere si voles legendas. Vale Stephani prothomartyris 1521 T. *Martinus Luther.*

[Aus dem Original in der Rhedigerschen Sammlung der Breslauer Stadtbibliothek, Nr. <sup>3</sup> 119.]

---

1522. 17. März.

### Aus einem Briefe des Felix Uiscenius an Capito.

Ubi heri a deductu <sup>1)</sup> domum redieram Euangelia per d. *Martinum* explicata reperi quae tibi transmitto, *Martinus cum Philippo* suo hac hebdomade abfuere. Necessum enim fuit *Martinum* ea quae nuper a magistro *Gabriele* temere incepta erant in tranquillum reducere <sup>2).</sup>

[Orig. in Basel.]

---

1) Capito war am 12<sup>ten</sup> nach Wittenberg gekommen.

2) Bezieht sich auf Gabriel Zwilling und die von ihm veranlaßten Unruhen. Vgl. dazu die von mir mitgeteilten „Gleichzeitige Berichte über die Wittenberger Unruhen im Jahre 1521 und 1522“ in Zeitschrift für Kirchengesch. V, 2. 325. Der daselbst [S. 321] erwähnte Schuster Jorge Schonichen ist Verfasser von:

DEn achtbarn vnd | hochgelarten zu Leypsick, | Petro Mosellano  
Rectori, Ochsenfart | Prediger zu S. Nicolao, Andrea Ca | misiano,  
mey- | nen günstigen hern | vnd lieben brüdern in | Christo Jhesu etc. |

6 Bl. 4<sup>o</sup>. Am Schluss: Eylenburck am Tag Corporis Christi 1523.  
und:

Auff die vnderricht des- | hoch-gelarten Docto | ris, Ern Hieronymy

1522. 7. Juni.

**Joh. Egranus an Luther.**

(*Von den Umtrieben Münzers, die ihn aus Zwickau vertrieben. Bruchstück.*)

S. Aduentui tuo <sup>1)</sup> et quod iterum e tyrannis istis ereptus sis gratulor uehementer. Terruerat nos rumor quidam sed vanus omnino. In *Vallem* perueni et Euangelium Christi Christo authore auspicatus sum, id quod felicius cedat precor quam apud *Czwigneam*, incipiebat illic Christum sapere uulgus, aduenit *Thomas* tuus (ut iactabat) et interturbavit omnia insanis suis et quiritationibus (et) dogmatibus, tanta fuit pertinacia et impudentia hominis qui neque amicorum consilijs neque scripturarum authoritatibus obsequebatur sed suo innixus spiritui meras facticiones excitabat, homo ad schismata et hereses natus, id mali in caput suum tamen recidit et incidit in foueam quam alijs perfoderat, turpiter enim aufugit ut moris est homini non sine nota et infamia totius reipublicae alioqui celeberrime, habuit conspiratores suos e uulgo sed alienatos facinorosos et seditiosos hos miris modis per confessiones et priuata couuenticula praecipue conciliauit sibi, reliquit post se reliquias, uenena sua, quiritantur adhuc quotidie cerdones illic contra concionatores, sacerdotes omnes, audio bestiam istam nescio quae mendacia spargere in me passim sed ferre cogor ista et solatium (pro) me conscientia et innocentia mea neque

Tungirß- | heym, von Ochsenfart Col | ligat vnd prediger zu  
leyptzick || Antworth || George Schoniche | zu Eylenburgk ||  
M. dxxij Jar. |

4º. 9 Bl. Eylenburgk Sontag nach der heymßbuchunge Marie 1523.  
Zu den Eilenburger Vorgängen die Urkunde Mittwochs nach Jubilate 1522  
in Unsch. Nachr. 1715. S. 440—442.

1) Daraus wird das Jahr zu entnehmen sein. Luthers Äußerung vom 27. October: Egranus quoque martyrium iactat scribens se expulsum tam a Papistis quam Lutheranis (De Wette II, 557) ist einem Briefe des Egranus an Hausmann entnommen (bei Weller, Altes und Neues II, 781), der hiernach zu datiren ist.

credo quemcumque bonum et eruditum fidem habere homini mendacissimo<sup>1)</sup>.

*Joachimica In vigilia Penthecostes*

*Vanus (?)*

*Egranus<sup>2)</sup>.*

Reuerendo patri *Martino Lutheru* uere theologie antesignano fratri suo in Christo Charissimo<sup>3)</sup>.

[Orig. auf der Ratsschulbibliothek zu Zwickau B. 114.]

1522. 20. Juli.

### Felix Ulscenius an Capito.

(Allerlei Nachrichten von Luther und Melanchthon und Wittenberger Vorgängen.)

S. D. Gratulor tibi observandissime praeceptor; quod princeps tandem tuus praeter ferme omnium spem christum aspirare cooperit, gaudet *Melanchton* te non operam lusisse in isto adeoque omnes boni. Deus, ut cum propheta orem, confirmet id quod operatus est in eo, huic uni gloria esto. Duos recepi aureos quos a *Norinberga* per magistrum *Sebaldum* mihi misisti, habeo graciam, olim ἀντιπελαργεῖν μέλλω. *Martinus* mirabiliter incessit Regem Angliae, qui nec *Carolo* quidem parcit, etiam in publico suggestu. Audimus enim eum male habere negocium *Lutheri*, Id quod Christi populus magni momenti habet, scilicet (?) se *Martinus* strenuum prestat Evangelisten, et magistratus noster severissime animadvertisit in flagiosos qui Evangelio scandalo sunt: heri tres mulierculas parum honeste vitam agentes, item ingenuum iuvenem propter aedium oppugnaciunculum civitate eiecit, multae pro isto apud *Melanchtonem* amicorum preces factae sed audire noluit. Volunt *Martinus* et *Melanchton* adulteros

1) Der Rest abgerissen.

2) Diese Notiz auf der Rückseite des zerrissenen Blattes.

3) Von derselben [Egranus?] Hand, wie der Brief selbst.

et blasphemantes ferro plecti, non etiam feres cuius sententiae et te quidem fuisse puto. *Melancthon* iam in hoc emititur ut humaniores literae venerabilius apud nos, quam hactenus excolantur, res ut tibi constat, multo maxime necessaria, suum quoque lexicon graecum his absolvit diebus, proximis nundinis *Anshelmo* missurus, id enim *Setzerius* effecit, qui nuper ad *Philippum* concessit operam rei medicae datus. D. *Johannes Bogenhagius* praesens prälector puellam civem Witt. honestissimae vitae in uxorem duxit. Itidem *Wetzsteiner*<sup>4)</sup> *Norinbergensis* qui cum *Martino Wormatii* in comitiis fuit virginem uxorem duxit. De *Erasmo*, quem fama fert in *Martinum* scripturum, intellexi *Martinum* dixisse, etiamsi aliquando sit in Christi doctrina foedissime lapsurus *Erasmus*, ei tamen non dubium esse quin post lapsum sibi redditus de ea rectissime sit sensurus. Hactenus enim nisi legis doctorem se praestitit et huius quidem nostratum calculo et purissimum et elegantissimum. *Jo. Reinboldus* iubet te salvere.

*Wittenbergae* 13. Kl. Augusti An. 22.

*Felix Ulsenius* tuus.

*Philippus Eberbachius* iuvenis facundissimus nuper se ad nos contulit, hunc *Melancthon* propter eius candorem et miram festivitatem unice diligit, hunc präe ceteris lateri suo adiungit, adeo ut sit sibi loco fratris, hic in feriam sextam *Melanctoni* publica disputatione responsurus est ad quam rem non nisi sibi familiarissimis uti solet; positiones erunt de iure gladii quas modo confecisset tibi misissem. Ille te plurima impertit salute, atque summo prosequitur studio, quod olim tam salubria abs te audierit monita.

[Orig. auf der Bibliothek in Basel.]

---

1) Ein Hagenauer Drucker.

2) Petzensteiner.

1522. Sept.

**Carl Rose<sup>1)</sup> in Nürnberg an Nicolaus von Kniebys<sup>2)</sup>.**

(Ermahnt ihn, sich an seiner treuen Berufserfüllung genügen zu lassen. Über sendet Schriften Luthers und erwartet dessen Übersetzung des Neuen Testamentes. Von der Übersetzung des Alten Testamentes ist *Leviticus* schon vollendet. Allerlei Neuigkeiten über Luther, Jacob Praepositus etc. aus einem Briefe des Eberlein von Günzburg.)

Christ ist erstanden.

S. et pacem a deo nostro et domino meo Jesu christo. Clarissime et in iesu dilectissime frater. bine tue litere non modice iucunde fuerunt. prioribus respondissem diu sed baiulorum copia prohibuit. Jam autem quantum mea ruditas valuerit, experias. Vndeclimo septemb. a *Bartholomeo* recepi literas cum codicillo Fratris *michaelis stiffels*<sup>3)</sup>, optime mihi placet. Nam laudatus est prior eius libellus vulgaris scriptus ab eodem a *Luther* et ceteris *witembergensibus* plurimum. Conquereris<sup>4)</sup> quodammodo nec tibi nec ceteris prodesse, placent deo suspiria et garritus cordis, quod bona dat potentibus se et eius sapientia graditur<sup>5)</sup>, qui eum in simplicitate cordis querunt. Non tamen arbitreris te pauca agere cum fideliter ob Jesum nomine (sic) cum tuis reipublicae sollicite insistis. Civitas n. non sua<sup>6)</sup> sed multis prodesse laborat, quare ambaciosa<sup>7)</sup> non est sed semper humilibus consentit. Et nemo sibi ipsi viuit nec sibi moritur, siue viuimus siue morimur

1) War einer der ersten Augustiner, die 1502 zu Wittenberg immatrikulirt wurden: Frater Karolus ross de nurmberga. Album Viteb., p. 2.

2) Derselbe war Altammeister zu Straßburg; vgl. Baum., Capito und Bucer. Elberf. 1860. S. 213. 301.

3) Der bekannte Augustiner von Eßlingen; vgl. Keim, Reformationsblätter der Stadt Eßlingen, S. 7 ff. Meine Augustinercongregation, S. 380 und die dort verzeichnete Litteratur; ferner Giesing, Stiefels arithmeticæ integra. Döbeln 1879.

4) Conqueris?

5) Vielleicht eis sapientia traditur? .

6) Vielleicht Pietas n. non sibi sed.

7) Ob ambaciosa?

domini sumus. Hec memorie ac cordi tuo infige et dulcissima  
imo autem iucundissima laboriosa fedida (?) quoque communitati  
exigentia sique et mihi vtissilime proderis quod me etiam  
membrum requiris mistici corporis christi. Cogita denique  
quod christus voluerit congregare sub alis perfidos Judeos. Ita  
tu ac compatres tui cogitent officij christi saluatoris vobis im-  
pertiti, fauere vestris imo christi, sub alis deuios reducere atque  
protegere. Nam caritas in oposito probatur, non in dilecto,  
sique cetera. Suscipe et hic duo opuscula Contra pontifices,  
Contra regem anglie. Expecto omnibus momentis Nouum testa-  
mentum a *Luthero* in vernacula lingua (sic) translatum et quam  
primum venerit, remittam. Pater meus R. prior<sup>1)</sup>, qui ad  
tres ebdomadas in negotiis *witenbergae* fuit, modo commen-  
dat, quantis laboribus ocupetur in transferendo cum paruis  
scoliis vel annotationibus *lutherus*. Vetus quoque testamentum  
eciam vernacula lingua transfert ex hebraeo, leuiticum iam  
finiuit. Si placet etiam transmittam sed caro precio sc. 1 ff.  
cum dimidio, nouum testamentum.

Nouitates he sunt. Princeps illustris *Fridericus saxonum*  
dux Integerrimus Christianus ad 9 septimas festiuis diebus penes  
nos visitauit diuina, qui 3. die septembbris iterum abiit, quid  
nundinae (parce obsequiosius [?] loquar) vel comitie principum  
velint coniecturare possimus, omnes se querunt etc. Recepit  
et literas e *witenburg* in quindena a quodam *Joh. eberlen*<sup>2)</sup>  
qui factionem franciscanam dereliquit ac vero christianum  
habitum denuo induit inter cetera hec. *Martinus* vernacula  
et latina lingua in regem anglorum scribit. Pistori monasterij  
August. dedit aliam vxorem (*lutherus*) virginem eo, quod altera  
cum quodam sacerdote adulterata sit. Etiam lutheri suasum  
exulent (sic) due matrone de adulterio arctissime (?) suspecte.  
Et nobilis studens ob suspectum adulterium missus est a ma-

1) Es war Wolfgang Volprecht. Meine Augustinercongreg., S. 332.  
Luther an Spalatin vom 4. Juli 1522 (De Wette II, 217: Priorem istum  
Nurnbergensem tibi commendabo).

2) Joh. Eberlein von Günzburg; vgl. Riggenbach, B., Joh. Eber-  
lein von Günzburg. Tübingen 1874. S. 106.

gistratu in carcerem. Frater *Jacobus* antwerpiensis prior<sup>1)</sup> apud nos est et moram agit, literatur a carcere per quendam fratrem tercij ordinis s. francisci, qui etiam apud nos moram agit in veste Augustiniana (ad quem *Jacobum* retulit heri dominus *Hieronymus Ebner*<sup>2)</sup> noster civis potens *Lutherus* sic dixit wen solche flammen aus dem feuer fligen, so wirdt ich noch lang nicht verprend). Et quod ferme sigulis (sic) ebdomadibus apud nos habeantur nuptie clericales et quod *martinus* incipit dicere trotz omnibus potestatibus mundi etiam caesari, quem non cognoscit caesarem sed maximum suum hostem. Quomodo Turcus a nostris occisus est nosti. Non supfecit prioribus annis decipi a pontificibus sub Turcorum nomine germanos pecunias extorquentes; nisi et vngari didicissent (fennanczen) personas et pecunias excoriare a nostris. Si tuo consilio in hac parte opus fuerit, conijcere poteris, quid falacij petentes pretendunt. Spero dominum principem pastorum visitare populum suum. Hec tuam praestantiam (sic) vt insulsissimus audaculus scripsi Nisi me tantum coniurasses patrem me appellando, teque filium nec iottam ruditatum mearum communicarem. Scio n. mea plus alijs esse ridiculi, quam solacii. Suscipere tamen spero a te eo animo quo non ambigo . . . calamus cum corde concordare. Vale in Jesu christi vulneribus integerrime *Nicolae*, tuam coniugem et subolem (sic) in dei timore et amore educes ac salutabis me insuper peccatorem

1) Jacob Praepositus cf. De Wette II, 182. 206 f. 213 ff. 218. Janssen, *Jacobus Praepositus Luthers leerling en vriend*. 2de Uitgave. Amsterdam 1866. S. 83 ff. Th. Kolde, *Augustinercongr.* S. 389. Fratris Jacobi Praepositi Augustiniani quondam Prioris Antwerpiensis historia vtriusque captivitatis propter verbum Dei. S. I. 1522. 4. — Revocationes dvorum Lutheranorum Anathematizatio Et revocatio Fratris Jacobi prepositi, olim prioris Fratrum Heremitarum sancti Augustini oppidi Antwerpian. Errores revocati per dominum Hermanum Gerardi. In civitate Traiectensi Ad Lectorem Hū nō contracta perlustrās fronte libellum Quid faciat discors meae sibi, rite legat. Am Ende: Liptzik 1522, 4. Zwei Schriften, die ich nicht gesehen habe.

2) Der bekannte Nürnberger Patrizier.

eis commenda, orent pro me et ego vicissim. Iterum vale.  
Ex Nornbergio 1522.

Tuae magnifice claritatis

fr. *Karolus Rose Augustinianus*  
*Capellanus (licet reprobus) totus*  
*deditissimus.*

Clariss. ac. Prudentiss. Senatori Argent. Domino *Nicolao de Knyebeys* Reipubl. Fidelissimo tutori Domino ac Patrono in Christo commendatiss.

[Aus dem sehr schlecht geschriebenen Original in der Wolffschen Samml. der Hamburger Stadtbibliothek. MSS. Vol. I.]

---

1522. 15. Sept.

**Luther an Christian von Dänemark.**

(*Trostschreiben.*)

[Inhaltsangabe nach Cod. Chart. bibl. Rig. 244 f. 44<sup>b</sup> mitgeteilt von O. Waltz in Zeitschr. für Kirchengesch. II, 300 f.]

---

1522. 26. Oct.

**Caspar Amman an Luther.**

(Originelle Erklärung der Stelle: *Tu es petrus etc. auf Grund der Rückübersetzung ins Hebräische.*)

הרים ושלוט שנון ושניך עליון ובל כל אהוביך ואהוביך

Reverendissime pater. Venit nuper ad manus meas labor ille tuus dulcissimus ipsum sc. nouum instrumentum tuum in linguam nostre nationis per te uersum: gaudebam maximo-pere et precipue cum te בְּלִשׁוֹן הַקּוֹרֵת thalmidem intellexeram ex pluribus tuis operibus; invenire videbar<sup>1)</sup>), quod iam diu desiderau, sed fefellit me spes mea proh dolor. Nam quoties

---

1) Im Text videbam.

tua feruentissima legi scripta et inter cetera expositionem, quod etiam *erasmi roterod.* est supra uerba Christi Math. 16. Tu es petrus etc., accepi eandem esse primariam et uerissimam, quamquam ex verbis Christi non sane interpretatur coactorem, loquor patri pientissime (?) et (ut rem prima fronte raram clarius habeas) accipe: Scripsit namque aduersum te tempore superiori ille cordiger *tho: Murnar* aliquot codiculos quorum unus erat de potestate pape vbi inter cetera sic exponit verbi Xi superius adnotata: Tu es petrus du bist der felsen vnd auf disen fölsen will ich bwen mein kirchen vnnd disen sin kan mir nemands verwerfen wann er klärer ist dann die sunn. Similiter id Joh: Tu vocaveris (sic) cephias du wirst geneunt ain heupt, das ausgelegt ist ain föls (accipiendo has dictiones pethrus et kephas grece non hebraice: Tu quum (?) easdem dictiones sic exponens syriacus tamen esse ponis in tua adnotatione sup. Math. 16. Erroneam *murnarri* posteriorem non sui . . . admiratus, cum nouerim hominem intus et in carne et in linguis remotioribus puerum. sed sepe venerando (?) ac trementi corde admirabar quum in pluribus tuis scriptis eorundem verborum eadem significata impropria (ex inaduentencia credo) posuisti praeccipue prime dictionis petrus, quamquam alteram dimittis et Kephas seribis. Moueor primo hac re . . . quod christus hebreus natus cum suis discipulis hebreis hebraice locutus fuit, non graece aut syriace. 2º quamvis hec due praefate dictiones possint syriace interpretari ut tu cum aliis doctoribus estimas, tamen in proposito non id quadrat ad primarium verborum christi sensum<sup>1)</sup> verum, quod etiam *erasmus* tecum coacte extorsit. Sunt itaque primordia liter(arum) dictionis hebree, hebraice sic scripte פָּתַח־מִזְרָחָם, latine poether coephe quibus addicta est dictio latina pethrus, cephias, quas si tu sic originaliter propendisses, forte verius uertisses et ad mentem Christi conuenientius. Patet quod dico de prima dictione pethrus in glo: ord. quae est *bede* d. pethrus agnoscens Math. 4 et ibidem in glo: interlinea. eadem hebraica interpretatio, quae est eiusdem *bede* ut pocius

1) So das undeutlich geschriebene Wort wahrscheinlich zu lesen.

s. *Hiero.*, quam ponit in suis interpretationibus super lucam, de qua scz. dictione hebrea פָּתַח vide in doct. *Joch. reuch* (*lin*) dictione eadem פָּתַח a qua venit פִּתְרֹן cognitio latine posita pethra, sic in pluribus . . . .<sup>1)</sup> Cum igitur christus in proposito locutus fuit principaliter et ex intentione de sui ipsius cognitione, sic respondit symoni וְאַנְגֶּל אָנוֹמֵר לְךָ כִּי אַתָּה פָּתַח וְעַל פִּתְרֹן הַזֶּה אֲבָנָה אַתָּה קָדְלִי uulg. vnnd ich sag dir daß du bist der bekennet himlischer ding vnnd auf dise haimliche bekanntnuss will ich buwen mein kirchen. hunc primarium verborum christi sensum indicant et arguunt dictiones hebraice a christo prelate forcius clarius et absque omni coactione quam syriace et sic extranee interpretate. Vide apostoli (?) de illis dictionibus heb. pethrus et pethra gen. 40<sup>2)</sup>), vbi duo eunuchi incarcerated cum ipso joseph dixerunt et tristes הַלְוָת הַלְמִינָה וּפָתַח אֲזַנְתָּה quibus (ut infra pz? respondit ecce זה פִּתְרֹנוּ) pethrus pethra ubi ipse joseph factus fuit pether hoc est agnoscens archana; a forciori expone sic de pethro in proposito. de 2 a dictione principali scil. cephias heb צְפָה dicit s. *Hiero.* sup. ad Gal. 2 . . . ipsum hebraice et syrace idem esse quod petrus. scil. (?) dimittamus minus principale, quod nihil ad propositum et accipiamus quod majus est sc. heb. tunc optime ad propositum dixit quo . . . . vere non significatum, sicut doct *Joh. reuch* exponit in dictione צְפָה episcopus superattendens, quae dictio proposito serviens ponitur Ezech. 3<sup>3)</sup> sic: בָּן אָדָם צְפָה fili hominis speculatorum dedi te, et sic ad literam conuenientissime dixit christus symoni אהָה דָקְרָא צְפָה (?) פָתַח uulg. du solt genannt werden ain auflüger, daß außgelegt ist ain erkennen. Num quid christus etiam hic locutus est grece et syriace? absit, voluit namque christus symoni duo imponere cognomina etiam nomine aliorum apostolorum scil. ut appellaretur pethrus propter divinam cognitionem et cephias propter pastoralem commissionem et atten-

1) Fehlt ein unleserliches hebräisches Wort.

2) Gen. 40, 8.

3) Ez. 3, 13.

tionem, sic exigebat ecclesia Christi sponsa super ipsum cognitum et confessum a pethro edificanda, ut eius plantatores essent אֲזֹפִים episcopi פּוֹתְרִים agnoscentes et uidentes non ceci dormitantes ut quondam de falsis doctoribus et prophetis in domo domini dictum fuit ysa. 56<sup>1)</sup> (אַיִלְלָה כָּלָם) tu igitur, Reuerende pater, frater Christiane, quo fruor in domino hijs lectis et ratione masticatis (?) mecum sic sentias te scil. melius olim declaraturus ut si erro . . . errantem corrigas, has meas lituras boni consulendo atque pro me sene fatuo et decrepito<sup>2)</sup> . . . . . orando . . . . .<sup>3)</sup> לְצִוָּלָם.

Ex lauinge 26. Oct. anno 1522.

Confrater tuus Caspar Amman<sup>4)</sup>

Augustinianus.

Ad. doct. Mart. Luther.

[Orig. (?) in der Vadianschen Sammlung II, 107 auf der Stadtbibliothek zu St. Gallen.]

1) Jes. 56, 10.

2) Fehlen mehrere unleserliche hebräische Worte.

3) Fehlt wahrscheinlich eine [unleserliche] Benedictionsformel.

4) Über Caspar Amman, lange Zeit Augustinerprior in Lauingen, vgl. Ludwig Geiger, Das Studium der hebräischen Sprache in Deutschland. Breslau 1870. S. 75 f. Meine deutsche Augustinercongregation, S. 197 f. Über seine späteren Schicksale auch folgenden Brief des Ulmer Arztes Wolfgang Richardus an Urb. Rhegius:

Syncero euangelij doctori Vrbano Regio domino et amico suo charissimo Augustae Wolfgangus Rychardus medicus.

Salus tibi et gaudium a Christo clarissime domine doctor amicorum suauissime. Non potui defectum tuum in hebraeis biblijs hactenus a magistro Joanne Grunerio extorquere, quamuis dudum sponderit. sed syncerissimus amicus tuus Sebastianus Nythardus mercuriali quadem vsus astutia hominem circumuenit: defectumque tibi affert: qui procul dubio ingenti te gaudio afficiet. Doctor Caspar Augustinianus monachus cui in hebreis literis primatum etiam a te audiui tribuere, nuper hic fuit: petitiisque hospitium: quod et denegatum est ei. qui egregium quoddam opus ad hebreas literas adiscendas sub incudem Basileam calcographis misisse dicitur: cuius simile mundus non vidit antea: id quod proptera ad te scribo qui gaudeas, et tibi etiam exemplar comparari fa-

1522. 22. Oct.

**Joh. Lohmüller, Stadtschreiber in Riga, an Luther.**

(Berichtet von seiner Hochachtung für Luther, dem Beginn der Reformation in Riga und bittet seinen Landsleuten irgendeine Schrift zu widmen oder ihnen zu schreiben.)

*Jo Lomoller ciuitatis Rigensis a secretis Martino Lutheru invictissimo theologo S.*

Deterreret me facile a proposito ad te scribendi *Martine Luthere* in Christo Jesu candidiss. maiestas cum caussae, qua te sedulo occupatum esse constat, tum etiam famae tuae, per uniuersam pene orbem dispersae, denique magnanimitas illa tua, qua sine ulla trepidatione niti aduersus cuncta mundi fulmina uidere, nisi animaduerterem negotium hoc, non tam tui gratia, quam pro gloria Jesu Christi, et salute omnium nostrum a te esse susceptum. Itaque huic studere in omnibus tuis libellis, quorum magnam partem hic uidimus et legimus, te ut in uniuersum, quod cum singulatim impossibile sit fieri, unicuique affabilem et ad euangelicam ueritatem ciuiliss. hortatorem merumque ministrum ac dispensatorem uerbi dei praebeas. Exinde igitur fiduciam sumens ego omnium, qui sunt, quique fuere, et qui posthac erunt in annos, minimus et inutilissimus seruus Jesu Christi, tuaeque eruditionis deuotus tyro, non potui continere me, qui cum alias uitam pene omnem a scribendis epistolis cousumpserim uel prope consumarim quin aliquid etiam mearum ad te darem litterarum. Haud diffidens maximo euangelico praeconi τῶν εὐαγγελιον (sic) remque jucundiss. allaturum, si te hisce literis facerem certiore, Liuoniam quoque nostram uidelicet ultimam terrarum, uersus septentrionem Aeropae, atque ante hoc ignotam pene christiano orbi, candidatam esse uerbi fidei, sinceriorisque

---

cias. Nihil habemus apud nos noui quam dystichon de moderno papa quod placuit splenis gratia hic subscribere.

Clementis si vis verum depingere nomen,

Pro geminis primis δελτα reposta dabit.

Vale ex Vlma vndicimo Calendas Augusti Anno a nato Christo 1524.

[Ex cod. Rych. auf der Hamburger Stadtbibl. 543.]

sensus doctrinae, Regnumque Anthichristi ac suorum, eorumque inueteratam superstitionem, καὶ τὴν καταχορσίν sensim despectui, ac pro nauseosis habere, idque te auspice, per gratiam seruatoris Christi, qui te ad hoc manus apostolicum procul dubio uocavit. Praeterea est, quae maiores gratias eidem Christo debeat *Rigensis* ciuitas, insignior reliquis Livoniae, cui equidem a secretis seruio, quam quidem non desunt nobis eiusdem uerbi dei, eruditionisque suae duo seduli, simul, atque inuictissimi praecones, alter *Andraeus Modestinus*<sup>1)</sup> ex *Costeryn* opido Marchiae, alter uero *Sylvester Tegetmeyer*<sup>2)</sup>, ex ciuitate Hamburgensi Vandalorum oriundus, homines frugi, eruditii ac prorsus Christiani, segregati in euangelium dei, et praesertim *Andreas* dudum ad nos, per *Philippi Melanchthonis* apostolica scripta destinatus, talis profecto uterque qualem desyderare nisi uere christianus grex poterit. Insuper mi christianissime *Martine* ego ac tota Liuonensis ecclesia, et

1) Von diesem Andreas Knopke oder Knop erschien 1524 in Wittenberg „In epistolam ad Rhomanos Andreae Knopken Costerinensis interpretatio. Rigae apud liuonios paelecta“. 13½ Bog. 4°.

2) Wird in der Spalatinischen Abschrift bei Kapp, Kleine Nachlese II, 545 nicht erwähnt, wo überhaupt dieser ganze Abschnitt anders lautet, als in dem hier vorliegenden Konzept. Wenn, wie wahrscheinlich, De Wette II, 302 sich hierauf bezieht, so war in dem abgeschickten Briefe nur Andreas Knop genannt worden. Bei Kapp trägt der Brief das Datum Kl. Septembbris, was jedenfalls unrichtig ist, da Luther am 16. Januar von diesem Briefe als von einem vor kurzem empfangenen Briefe spricht. Einen Grund, mit Seidemann VI, 537. Burkhardt, S. 49 von Seckendorfs Annahme (I, 240), daß die Antwort Luthers an die Lieländer (De Wette II, 374) in den Januar zu setzen, abzuweichen, kann ich deshalb nicht finden. Diese Antwort Luthers kam zunächst nicht nach Riga, weshalb Lohmüller das Jahr darauf noch einen Brief an Luther schrieb, von dem folgenden Bruchstück bei Taubenheim erhalten ist:

*Jo. Lomoller etc. Martino Lutheru summo theologo gratiam et pacem in Christo. Dedi superiori anno litteras cuidam Rigensi iuueni Vittenbergum profecturo ad te deferendas mi Candidiss. atque idem in Christo invictissime Martine, confisus in tuam humanitatem, quam te afflatus spiritus Christi in dubie traxisse sperabam, Proinde rem tibi longe gravissimam afferre ratus, si quando te redderem certiorem Rigensem quo-*

qui desyderio tui uisendi, propter cuni loci distantiam, tum uitae conditionem, qua obnoxii sumus, frustrari cogimur, obnixe flagitamus, ut pro deuotione nostra erga euangelium Christi, tuamque eruditionem, aliquando nos tuis scriptis saltimi a limine salutare, si dedicare aliquid uetet, solatioque nobis esse non dedigneris. Non enim inanes titulos quaerimus aut aliam gloriam nobis comparare tuis scriptis, quam qualem Paulus suae indidit Coryntho ac reliquis ecclesijs, Te etenim Paulum nostrum fore desyderamus, et nos simul Christi, qui sit benedictus in secula Amen. In quo omnes sancti Liuonenses, et praesertim qui mecum sunt *Rigae* ualere te jubent. Datum *Rigae* XIII Kal. Nouembbris. Anno a nativitate eiusdem seruatoris nostri MDXXII.

[Abgedruckt in der seltenen Schrift von G. R. Taubenheim, Einiges aus dem Leben M. Joh. Lohmüllers (Riga 1830), Progr. S. 6, unter anderem Datum mit Abweichungen schon bei Kapp, Kl. Nachlese II, 545 citirt bei Burkhardt, S. 49.]

---

que ciuitatem, quae est metropolis Liuoniae, immo totam ferme Liuoniam, longe distantem regionem iniciatam esse Euangeliu Christi, denuo per te, mundo, deo auspice, opulenter restaurati. Verum nescio quid accidit, quod iam secundum in annum suspendimur, nihil consolationis, nihil responsi, nihil denique certi nacti, quo animum ob id tuum erga nos conceptum intelligeremus. Tametsi ingenue fateor litteras adeo fuisse incultas, adeo rudes, quod ne responsi aliquid a te niro eruditissimo promeruerint extorquere, est tum quod e diuerso me monet et consolatur, quod cum Christi, tum tua doctrina accepimus, ueluti esse non debere personarum respectum apud christianos, ita quoque nec ad filium sermonis, sed quod animus dumtaxat, fidesque obseruanda sint, et dominus nihil rejiciat eorum, quod fide accedit ad eum. Quapropter uel occupationes tuas, quas scio esse occupatissimas, uel potius negligentiam tabellionis, nam is erat pene puer, in causa esse suspicor. Mitto igitur secundo eandem epistolam praesentibus occlusam litteris nihil praeterea adhuc praeccantes, quam quae in eadem epistola continetur, quod modo alacriori animo concedi abs te haud diffidimus. Mitto quidem, sed iam faecundiorem rudimenta scilicet quaedam theologica in initium Evangelij iuxta diuum Joannem, afferentum nuper e me — —.

1522. 25. Nov.

**Wolfgang Rychardus<sup>1)</sup> an Joh. Alex. Brassicanus.**

(Über die Verhaftung und tumultuarische Befreiung Heinrichs von Zütpfen in Antwerpen.)

De monachis autem quod seribis, qui non solum Bonis artibus imposuerunt verum etiam omnium seculorum moribus et negotiis impendio tenebras offuderunt: pestis illa plus quam harpiea. Sed audi quid iam nouiter *Antuerpic* noui speciminis sue alee designarint. Venit domina quedam *Margareta*, cui Caesar ex fratre nepos, *Antuerpiam* magna comitante dominica suorum clientela: senatumque pro subsidiarijs pecunijs appellans: aliquot dies morata, ne nihil ageret, a monachis cacodemonis adacta in monasterium Augustinianum cum suo satellico irruptionem fecit: indidem monachum<sup>2)</sup> quendam, qui, quod Dominicastris displicuit, omni autem alij plebi summe probatur, declamauit. Quid multis? Augustinianus vi ereptus: primum in Caesaris monetariam domum coniectus in vincula: postea murmurante plebe ad sanctum Michaelem coenobiarchae traditus in vincula coniectus. Tota vrbs tumultuans vix facinus hoc inultum dominicastris transire sinit. Sed tandem plus amplius quingentae mulieres gladijs (vt aiunt.) et fustibus sancti Michaelis monasterium obsederunt: effodiendo irrumpendo tandem Augustinianum e vinculis liberarunt: pristinoque monasterio restituerunt. Hoc facinore agnito domina *Margareta* cum suis apha (sic) et beta atque satellitibus aliquot muliereulas tumultus vexilliferas in carcerem abdidit. acceptaque tota illa (vt est) *Antuerpiensi* ecclesia sacerdotibus et monachis iuniores cum maioribus facta splendida supplicatione eucharistiae sacramentum processione ex Augustiniano monasterio relatum in aliud: templum totum dirui iussit. Cuius facti iam omnes

1) Über denselben vgl. Th. Keim: „Wolfgang Richard, der Ulmer Arzt, ein Bild aus der Reformationszeit“, in Theol. Jahrb., Bd. XII. S. 307 ff.

2) Das ist Heinrich von Zütpfen; vgl. Th. Kolde, Deutsche Augustinercongregation, S. 390 f. und die dort angeführte Litteratur.

palam de Mercurij tribu ad nos diuertentes nouitatem in monachos deflectunt. Itaque mi *Brassicane* non nouis opinionibus nobiscum agis: qui monachis tribuis quod eorum est: ventris curam, veritatis inuidiam: omniumque tumultuum pelagus etc.

[Aus dem Cod. Rychardi in der Wölffschen Samml. der Hamburger Stadtbibliothek, S. 379 f.]

---

## 1522. Ende.

### Johannes Fabri an Luther.

(Sucht seine Schrift „*De potestate papae*“ zu widerlegen.)

[Abgedruckt in „Joannis Fabri episcopi constantiensis in Spiritualibus vicarii opus aduersus nova quaedam et a christiana Religione prorsus aliena dogmata Martini Lutheri.“ fol. Lipsiae Melch. Lotther MDXXIII in die Marci Euangelistae etc., Bl. A 1).]

---

## 1523. 11. Juni.

### Aus einem Briefe des Wolfgang Rychardus, an Joh. Magenbuch in Wittenberg<sup>2)</sup>. dat. octava corporis Christi 1523.

(Rychard sendet ihm ein Recept gegen Schlaflosigkeit.)

De Helia *Luthero* vulgata est apud (nos) creberrima fama morbo laborare hominem<sup>3)</sup>. *Giengerius* tamen ex *Lipsiis*

1) Erwähnt bei Luther De Wette II, 337.

2) Der Adressat Magenbuch aus Blaubeuren, ein junger Mediciner, studirte damals in Wittenberg und bearbeitete für Melanchthons dictionarium graecum, das schon 1518 (Corp. Ref. I, p. 44) als beinah fertig bezeichnet wird, das Medicinische. XII. Cal. Nov. 1522 schreibt er: „Aliud negotium ad manus dedit ipse (Melanchthon). Nempe Θεραπευτικὴν μέθοδον Galeni et alias ad Glaucona libros graecos quos me prelegere (wohl perlegere) iussit et in ordinem congerere morborum et colorum dictionis quicquid notatu dignum sit, quod suo dictionario graeco excudetur. Cod. Rych., p. 527. Vgl. oben S. 38.

3) Am 25. April schreibt Luther an Spalatin: „Nova alia nulla, nisi quod febrim e balneo contraxi.“ Vgl. die thörichte Bemerkung bei F. Küchenmeister, Dr. Martin Luthers Krankengeschichte. Leipzig 1881. S. 43, — ein Buch, das besser ungeschrieben geblieben wäre. Es

rediens nundinis refert foeliciter: conualuisse scz. Heliam, qui nos omnes mira affecit leticia. Clamabant aduersarij pseudoregem interijsse de *Sickingero* gloriantes: pseudopapam autem egrotum prope diem obiturum. Deus tamen cuius res agitur, melius consultit. *Apriolus* tamen multa mihi ex compassionē de *Lutheri* nostri mala valetudine adscripsit: et inter reliqua de nimia vigilia qua dominus Helias molestetur. Non est mirum hominem tot cerebri laboribus immersum in siccitatem cerebri incidere, vnde nimia causatur vigilia; tu autem qui medicum agis non debes esse oblitus, si lac mulieris mixtum cum oleo violato in commissuram coronalem vngatur, quam familiariter humectet cerebrum ad somnumque disponat et si cum hoc dolores mali Francie somno impedimento fuerint, mitigandi sunt cum emplastro quod fit ex medulla cerui, in qua coquuntur vermes terre cum modico croco et vino sublimato. Hec si dormituro apponuntur, somnum conciliant: qui somnus maxime est necessarius ad restaurandam sanitatem. Nam quod caret alterna requie durabile non est. Cura nobis *Lutherum*, propter deum cuius fidei me commenda et charitati. *Melanchthonis* notum fac *Apriolumque* saluta.